<sup>156)</sup> Vgl. Ann. 151.

<sup>157)</sup> Die Stelle ist stark verdorben, lohnt aber wohl kaum die Mühe der Herstellung.

runt, ymaginem beate Marie virginis in cappella depinxerint, similiter et hostiam sacramenti; nam qua(n)dam capsulam plenam hostiis a Basilea apportaverint; videritque colores in quodam instrumento sibi ostenso. Retuleruntque insuper sibi, quod gutte sangwinis super rasuris pannorum posite in modum crucis, etiam de hujusmodi coloribus sint facte juxta tenorem processus in Lausana . . . .<sup>158)</sup>; de quibus coloribus etiam scriniatori eorum dederunt et eos preparare eundem informaverunt.

Postquam etiam juramentum fecit, nemini quitquam revellare velle, duxerunt eum supra suam cameram, (et) ostenderunt ei insignia, quia eo tunc id ligneum et jam comentatum sit, per que suas illusiones in forma beate Marie virginis desuper meando suam cameram miserunt<sup>159)</sup>. Que omnia et apparicionem beate virginis per se ipsos et arte nigromancie peregerint.

Item quod sepius ad eum dixerint, ipsum fore sanctum virum; interrogantes quis furatus fuerit clenodia et pater-noster etc. ex cappella beate Marie virginis, querentes ea hinc inde in ecclesia. Et nichilominus ipsi quatuor sciverint id per se ipsos fore subtractum; et quod quodam tempore de hiis ad magistrum Hainricum Luppulli dixerit<sup>160)</sup>, de eodem fuerit ab ipsis informatus.

Accidit insuper sepissime quod homines venerunt ad ipsum Johannem Jetzer et aurum et argentum porrigendo; sed id recipere negaverit. Doctor tamen et alii id suscepserint, et<sup>161)</sup> committentes ut imposterum pecunias recuperet. Et cum sequenti tempore unus rallibatz ei fuerit datus, doctor id ab eo postulaverit et acceperit. Preterea doctor, qui semper propinior<sup>162)</sup> instructor suus fuerit,

<sup>158)</sup> Unleserlich; dem Sinne nach etwa facti oder peracti.

<sup>159)</sup> Miserunt ist offenbar falsch; dem Sinne nach gehört hier ein Synonymum von exercuerunt.

<sup>160)</sup> Hier fehlt entweder qui oder quod.

<sup>161)</sup> Sic! soll wohl heißen ei.

<sup>162)</sup> Sic! kann doch kaum heißen propinquior.

nonnullas litteras Romanorum regi<sup>163)</sup> et ad alias partes Allemagnie et Gallie scripsit occasione hujus ficte sanctitatis, et quod ipsis predictoribus ex eo pecunie et alia dona sint data; quid autem et cujus valoris, sibi ignotum sit. Insuper confitetur, quod cum ipsi quatuor sepedicti sibi una vice post factum juramentum potum dederunt, dixerunt quod nonaginta<sup>164)</sup> demones in potum imposuerunt, et quod illi in ipsum intraverint. Item habitis omnibus vulneribus, coegerunt eum, unum<sup>165)</sup> ebdomada sacramentum eucharistie sumere; et de quanto pluries sumpserit, de tanto plus sibi illusiones advenerint, et inquietus fuerit; ubi credit, quod ipsis religiosi non sint usi vero modo communicandi. Cum vero quatuor nominati religiosi tam mirabiliter cum eo operabant, dixit ipse frater: « si provincialis ista sciret; tunc ei minime placeret<sup>166)</sup>; et si sciret, tunc non contradiceret. » Pariformiter dixit de dominis Bernensibus: « si scirent eorum practicas, ipsis minime placidum<sup>167)</sup> foret ». Respondit doctor: « quid ad illos de Berna! ipsi sunt proditores et vaccarum amatores; nedum ipsi, sed et confederati communes, et quod ducem Mediolanensem proditorie tradi- derunt<sup>168)</sup>, et quod ipse Jetzer etiam foret vaccarum amator ». Dixit frater: « nec confederati nec ego sumus tales, ut dicitis. » Et cum ipse frater Jetzer se subdictum fore diceret communium confederatorum<sup>169)</sup>, dixit doctor:

<sup>163)</sup> Daß die Mönche die Kunde von den Vorfällen zu verbreiten suchten, ist natürlich und festgestellt; aber an einen Brief an Kaiser Maximilian zu glauben, ist denn doch eine starke Zunuthung.

<sup>164)</sup> Wohl Uebersetzungsfehler statt 19, von denen immer berichtet wird.

<sup>165)</sup> Ergänze per.

<sup>166)</sup> Ergänze responderunt.

<sup>167)</sup> Sic! statt placitum.

<sup>168)</sup> Hat wirklich der Lesmeister den Bernern den Verrath am Herzog von Mailand schuld gegeben, so ist es gewiß in anderem Zusammenhang geschehen.

<sup>169)</sup> Zurzach gehörte zu den „gemeinen Herrschaften“.

« et sic etiam es proditor, nec Bernenses nec alii confederati haberent eos corrigere de hiis, que in suo monasterio fecerunt » etc.

Item quatuor predicti dixerunt, quod opporteret ipsum predicare in allmanie et gallice; respondens: « nescio ligwam gallicam »; ad hoc supprior Ueltschi bene eum velle informare ex suo libello ligwam gallicam; nam sanctus Thomas etiam predicaverit.

Confitetur ipse Johannes Jetzer, quod in hiis cum eo attemptatis et tempore intermedio plures convocationes et capitula de communi ordine plus quam in uno loco sint habita; occasione cujus credat, factum non solum ab illis quatuor, verum ex ordinacione principalium ordinis attemptatum, et sic ipsum eorum illusionibus et deceptionibus ad has defortunatas operaciones promovisse.

Preterea de quingentis libris Ueltschi tangentibus etc. dicit, quod quodam tempore Ueltschi eum rogaverit interrogare beatam virginem, cum adhuc oppinabatur fore rem veram etc., an sibi foret acceptus. Quod etiam fecerit; responsu accipiendo, quod ei non esset acceptus. Nam ipse haberet quandam cedulam sub lapide lecti, supra quo sacramentum foret, et id de suo precioso<sup>170)</sup> sanguine de suo digito cordis scriptum. Et cum petierit ab ea, an sibi indulgere vellet, responderit quod ipsi non esset ei gratus; nam summam quingentarum librarum, unum florenum et clenodium argenteum, sue amice pertinentia in monasterio furatus sit. Et inde recessit a loco, sic ut suspicio venerit contra suppriorem jam in Insula<sup>171)</sup> morantem, et unum aliud ordinis, qui innocentes fuerint. Et cum Jetzer id Ueltschin manifestaverit, confessus fuerit ipsa Ueltschi singula ut supra, subtractionem V<sup>e</sup> librarum.

Item quod dicti quatuor religiosi sciant artem nigro-

---

<sup>170)</sup> Von anderer Hand gestrichen und durch proprio ersetzt.

<sup>171)</sup> Die Petersinsel im Bielersee.

mancie et diabolicam, quod eum sic conjurarunt quod coactus sit venire ad singula loca et operare ea que ipsi habere voluerunt.

Demum idem Johannes Jetzer manet firmus et stabilis in singulis articulis precedente die confessus et jam coram eo lectis et recitatis.

*Confessio et responsiones facte per Johannem Jetzer in Berna coram reverendissimo domino vicario Lausannensi.*

Die vicesima secunda mensis Februarii, anno domini millesimo quingentesimo octavo a nativitate domini sumpto, in urbe Bernensi, videlicet in domo providi viri Leonardi Schaller, magni salterii Bernensis, coram reverendo patri domino Baptista de Aycardis, juris utriusque doctore, reverendissimi in Christo patris et domini domini Aymonis de Montefalcone, miseratione divina episcopi Lausannensis et principis, vicario generali, et in presencia venerabilium virorum dominorum Anthoni(i) de Rotules cantoris prioratus Lustrianensis, et Johannis Francisci cappellani Lausannensis, ejusdemque Leonardi Schaller, ac honestorum et discretorum virorum Wilhelmi Wyshan et Benedicti Schwandener, burgensium, et ex consulibus Bernensibus, personaliter constitutus prefatus Johannes Jetzer, dudum conversus, ac per eundem reverendum dominum vicarium interrogatus et examinatus, per medium tamen venerabilis viri domini Ludwici Loblin canonici Bernensis, necnon spectabilis et egregiorum virorum Nicolay Scaller, secretarii et ex consulibus, Peter Esslinger secretarii justicie Bernensis, interpretantium, interrogantium et<sup>172)</sup> parte ipsius Johannis Jetzer referentium, eorum tamen et cuiuslibet ipsorum mediis juramentis, super hoc ad sancta Dei ewangelia corporaliter in manibus dicti domini vicarii per ipsis prestitis, ut sequitur:

<sup>172)</sup> Ergänze ex.

Primo interrogatus, si recordetur juramentorum per ipsum in civitate Lausannensi in manibus reverendissimi domini episcopi et principis prelibati, et reverendi domini ejus vicarii prefati, prestitorum, respondit et dixit quod bene recordatur.

Item interrogatus vigore predicti juramenti per eum ut supra prestiti, an omnia et singula per eum dicta, confessata et responsa coram magnificis dominis Bernensibus, ac in processu et articulis in eodem descriptis, sibi articulatim ac particulariter deque verbo ad verbum in lingua germani(c)a lectis, expositis et debite repetitis, sint vera: respondit quod sic, et ea de novo coram eodem reverendo domino vicario, ut in eodem processu continetur, confitetur<sup>173)</sup>.

Et ulterius premissis per eum confessatis et responsis addendo factetur ipse Johannes Jetzer, quod quodam tempore sit ab ipsis quatuor religiosis, in priori processu nominatis, ad quandam stubbellam vocatus; qui ipsum suis verbis coartare attemptarunt, ut sumeret hostiam illam sangwineam et rubricatam. Quod cum facere negaverit, quod eum supra terram posuerint, illum ipsum ferreo quodam instrumento in forma forcipitis in membris suis lanientes; qua tortura sic compulsus sit, quod ei insuper os quodam parvo ligno appertum tenuerint, et sacramentum rubricatum ei intruserint, sic ut illud per guttur suum descenderit. Et hiis peractis, nau seam habuerit taliter, ut sumptum sacramentum cum pura aqua evanuerit, sic ut ante eum in terram cederit<sup>174)</sup>.

Item conventionem fecerunt dicti quatuor inter se, si eorum attemptata progressum cepissent, quod locum

<sup>173)</sup> Sonderbar, daß man der vielen Widersprüche nicht gewahr wurde.

<sup>174)</sup> Der Vorfall mit dem Einstopfen der rothen Hostie ist bereits in der Einleitung besprochen; warum hat aber Jetzer in Lausanne nichts davon gesagt? warum erzählt er nichts von den folgenden Vorgängen?

sui monasterii appellas(s)e voluissent: locum ad sanctum sangwinem.

Preterea confitetur dictus Jetzer, quod transactis temporibus, annis nonnullis, ipsi de ordine predicatorum in conventu eorum Coluniaciensi<sup>175)</sup> jam cum eo inchoata et perpetrata cum quodam alio fratre converso pari forma attemptaverunt. Qui conversus autem ab eodem monasterio discessit, et in conventu Argentinensi, ubi observancia non tenetur, se transtulit et ibidem perseveravit.

Predicti quatuor quandam campanolam in sua cella ordinaverant, et tandem extra suam cellam pulsaverunt, dicentes eam a gloriosissima virgine Maria fore pulsatam; et quod post mocionem campane forma intemeratissime matris Marie ei apparuerit; ceteris ab extra ante januam camere stantibus et per foramina intus respicientibus, ut eum facilius ad eorum propositum et intentum inducere possent.

In reliquis articulis, prius per eum in urbe Bernensi confessus, manet invariabilis et constans, nichil ex hiis alterare quovis modo volens.

Et premissa omnia et singula supra scripta, ac in processu presenti contenta et descripta, dixit, confessus est et respondit idem Johannes Jetzer, ac alii in processu hujusmodi examinati et interrogati dixerunt et deposuerunt annis, diebus, mensibus, locis, presentibus et interpretantibus quibus supra. Et ea omnia et singula ego notarius et publicus reverendissimi domini epis copi et principis secretarius subsignatus attestor ... (sign.), dicta, confessata et responsa fore prout describuntur, teste signeto meo manuali hic appensus.

---

<sup>175)</sup> Nach Anshelm müßte es heißen Colmariensi.

Collationavi ego Salvator de Melegottis, jurium doctor et canonicus ecclesie sancti Petronii Bononiensis, publicusque apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, presentem processum cum suo originali penes me existente; et ita auscultatus concordat in omnibus et per omnia, prout in dicto originali continetur. Et ad fidem hic me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

(Signum notarii cum parapha, in quo « Melegottis »).

---